РЕШЕНИЕ № 168
«Об обеспечении функционирования единой системы
нетарифного регулирования таможенного союза Республики
Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации»
от 27 января 2010 г.

Комиссия таможенного союза решила:

1. Принять к сведению информацию руководителя экспертной группы по

направлению «Нетарифное регулирование» В.В. Ламкова об обеспечении

функционирования единой системы нетарифного регулирования таможенного

союза Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации.

2. В целях реализации пункта 2 статьи 3 Соглашения о порядке введения и

применения мер, затрагивающих внешнюю торговлю товарами, на единой

таможенной территории в отношении третьих стран от 9 июня 2009 года

утвердить Перечень товаров, являющихся существенно важными для

внутреннего рынка таможенного союза, в отношении которых в исключительных

случаях могут быть установлены временные ограничения или запреты экспорта

(Приложение №1).

3.  В целях реализации пункта 1 статьи 3 Соглашения о правилах лицензирования в

сфере внешней торговли товарами от 9 июня 2009 года установить, что:

генеральная лицензия на экспорт и (или) импорт отдельного вида товара,

включенного в разделы 2.9, 2.10, 2.18, 2.24, 2.25, 2.27 Единого перечня товаров, к

которым применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз государствами -

участниками таможенного союза в рамках Евразийского экономического

сообщества в торговле с третьими странами (далее – Единый перечень), выдается в

соответствии с решениями правительств государств - участников таможенного

союза;

исключительная лицензия на экспорт и (или) импорт отдельного вида товара,

включенного в раздел 2.26 Единого перечня, выдается участникам внешнеторговой

деятельности, которые определяются в соответствии с законодательством

государства-участника таможенного союза.

4. До утверждения Комиссией таможенного союза Порядка приостановления и

прекращения действия лицензии в соответствии с пунктом 10 статьи 3

Соглашения о правилах лицензирования в сфере внешней торговли товарами от

9 июня 2009 года государства-участники осуществляют процедуру

приостановления или прекращения действия лицензии в соответствии со своим

национальным законодательством.

5. Во исполнение пункта 13 статьи 3 Соглашения о правилах лицензирования в

сфере внешней торговли товарами от 9 июня 2009 года утвердить форму

справки об исполнении лицензии (Приложение № 2).

6. В соответствии с пунктом 3 решения Межгоссовета ЕврАзЭС (высшего органа

таможенного союза) на уровне глав государств от 27 ноября 2009 года № 19 «О

едином нетарифном регулировании таможенного союза Республики Беларусь,

Республики Казахстан и Российской Федерации» дополнить:

Единый перечень разделом 1.7 Орудия добычи (вылова) водных биологических

ресурсов, запрещенные к ввозу на таможенную территорию таможенного союза

(Приложение №3);

раздел 2.27 Товары, импорт которых на таможенную территорию таможенного

союза осуществляется в рамках тарифных квот, в части наименования товара

«Свинина свежая, охлажденная или замороженная» графу «Код ЕТН ВЭД» −

кодами 0203 29 550 2 и 0203 29 900 2;

пункт 4 Положения о порядке ввоза этилового спирта и алкогольной продукции на

таможенную территорию таможенного союза абзацем третьим следующего

содержания: «юридическими лицами при помещении под таможенный режим

(процедуру) беспошлинной торговли».

7.  В соответствии с пунктом 3 Решения Межгоссовета ЕврАзЭС (высшего органа

таможенного союза) на уровне глав государств от 27 ноября 2009 года № 19 «О

едином нетарифном регулировании таможенного союза Республики Беларусь,

Республики Казахстан и Российской Федерации» раздел 2.25 Единого перечня

«Товары, при экспорте и(или) импорте которых установлен разрешительный

порядок» изложить в редакции согласно приложению № 4.

8. Установить, что до утверждения формата представления электронной копии

заявления на выдачу лицензии и проекта разрешения, а также внедрения

«Интегрированной информационной системы внешней и взаимной торговли»,

которая включает в себя реализацию соответствующих функций, государствами-

участниками таможенного союза применяются собственные программные

средства, обеспечивающие представление электронных копий заявлений и

проектов разрешений, а также выдачу лицензий и разрешений.

Знаки 1 - 3 реквизита 1 «Лицензия №» пункта 6 Инструкции об оформлении

заявления о выдаче лицензии на экспорт и (или) импорт отдельных видов

товаров и оформлении такой лицензии (приложение № 1 к Соглашению о

правилах лицензирования в сфере внешней торговли товарами от 9 июня 2009

года) формируются согласно приложению № 5 к настоящему решению.

9.  В целях реализации требований «Положения о порядке ввоза на таможенную

территорию таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и вывоза с таможенной

территории таможенного союза драгоценных металлов, драгоценных камней и

сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы» в части осуществления

государственного контроля драгоценных металлов, драгоценных камней и

сырьевых товаров, содержащих драгоценные металлы, идентификации

драгоценных камней, до

1 июля 2010 г. руководствоваться национальным законодательством государств-

участников таможенного союза.

Члены Комиссии таможенного союза:

От Республики
Беларусь От Республики
Казахстан От Российской

Федерации

А. Кобяков
У. Шукеев

И. Шувалов

Опубликовано на сайте в 12:39, 27.01.2010, Изменено в 12:44, 24.10.2012.

файлы:

Приложение 1  [http://www.minpromtorg.gov.ru/docs/international/4/Reshenie_168-

Prilozhenie_1.doc]  (.doc, 125 Кб)

Приложение 2 [http://www.minpromtorg.gov.ru/docs/international/4/Reshenie_168-

Prilozhenie___2.doc]  (.doc, 38 Кб)

Приложение 3 [http://www.minpromtorg.gov.ru/docs/international/4/Reshenie_168-

Prilozhenie__3.doc]  (.doc, 39 Кб)

Приложение 4 [http://www.minpromtorg.gov.ru/docs/international/4/Reshenie_168-

Prilozhenie__4.doc]  (.doc, 18 Кб)

Приложение 5 [http://www.minpromtorg.gov.ru/docs/international/4/Reshenie_168-

Prilozhenie___5.doc]  (.doc, 52 Кб)

http://www.minpromtorg.gov.ru/docs/international/4/Reshenie_168-Prilozhenie_1.doc
http://www.minpromtorg.gov.ru/docs/international/4/Reshenie_168-Prilozhenie___2.doc
http://www.minpromtorg.gov.ru/docs/international/4/Reshenie_168-Prilozhenie__3.doc
http://www.minpromtorg.gov.ru/docs/international/4/Reshenie_168-Prilozhenie__4.doc
http://www.minpromtorg.gov.ru/docs/international/4/Reshenie_168-Prilozhenie___5.doc